1

证券代码：600978             证券简称：宜华生活             公告编码：临 2019-007
债券代码：122397             债券简称：15宜华01

债券代码：122405             债券简称：15宜华02

宜华生活科技股份有限公司

关于对外担保预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、担保情况概述

宜华生活科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 4 月 25 日召开第

六届董事会第十四次会议，会议审议通过了《关于公司对外担保预计的议案》。根据

公司全资子公司的生产经营资金需求，公司拟在 2019 年度为全资子公司的银行融资、

银行承兑汇票和融资租赁等融资业务提供担保。担保额度包括新增担保及原有担保

展期或续保，均为连带责任保证担保。

公司本次拟为全资子公司提供担保总额不超过人民币或美元金额不超过等值人

民币 10 亿元（含 10 亿元）的融资担保。具体如下：继续为全资子公司遂川县宜华

家具有限公司提供金额不超过人民币 2亿元（含 2亿元）的融资担保；为其他全资

子公司香港理想家居国际有限公司及其下属公司提供人民币或美元金额不超过等值

人民币 5亿元（含 5亿元）的融资担保；为其他全资子公司山东省宜华家具有限公

司提供金额不超过人民币 3亿元（含 3亿元）的融资担保。

上述担保需提交公司2018年年度股东大会审批，担保有效期为审议本事项股东

大会通过之日至2019年年度股东大会召开之日止，在上述额度内发生的具体担保事

项，授权公司董事长具体负责与金融机构签订相关担保协议，不再另行召开董事会

或股东大会。超出上述额度的担保，按照相关规定由董事会或股东大会另行审议作

出决议后才能实施。

二、被担保人基本情况

1、遂川县宜华家具有限公司（以下简称“遂川家具”）

2

公司编号：360827210××××××

注册地址：江西省吉安市遂川县工业园区（东区）

注册资本：人民币1亿元整

法定代表人：刘壮超

经营范围：木制家具、装饰木制品的销售，经营木企业自产品的出口业务和本

企业所需的机械设备、零配件、原辅材料及技术的进口业务。

公司持有遂川家具 100%股权，遂川家具系公司全资子公司，经广东正中珠江会

计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2018 年 12 月 31 日，遂川家具总资产

111,926.24 万元，负债总额 110,564.35 万元，净资产 1,361.89 万元，资产负债率

98.78%。

2、理想家居国际有限公司（以下简称“理想家居”）

英文名称：Ideal Homes International Limited

公司编号：2278786

住所：Unit No.11, 11th Floor, Wayson Commerical Building, No.28 Connaught

Road West, Sheung Wan，Hongkong

注册资本：31,000 万美元

董事：吴孟祥

经营范围：对外投资，国际市场合作开发，进出口贸易等。

成立日期：2015 年 8 月 25 日

公司持有理想家居 100%股权，理想家居系公司全资子公司。经广东正中珠江会

计师事务所（特殊普通合伙）审计，截止 2018 年 12 月 31 日，理想家居总资产为

49,142.37 万美元，负债总额为 14,422.91 万美元，净资产为 34,719.46 万美元，

资产负债率为 29.35% 。

3、山东省宜华家具有限公司（以下简称“山东宜华”）

公司编号：913713220××××××

注册地址：山东省郯城县李庄镇诸葛店村

注册资本：人民币6,000万元整

法定代表人：刘壮超

3

经营范围：经营不涉及国家进出口配额及许可证管理的装饰木制品及木构件的

木材深加工产品的生产销售；智能家居用品的设计、研发销售；家具、软装用品的

设计与销售；智能家居系统的技术服务；货物进出口、技术进出口（法律、行政法

规禁止的项目除外；法律、行政法规限制的项目需取得许可后方可经营）；皮沙发、

皮制沙发套、布沙发、布制沙发套、木制沙发、铁制沙发为主的沙发家具及沙发家

具配件饰品生产；销售本公司产品、仓储服务。

公司持有山东宜华 100%股权，山东宜华系公司全资子公司，经广东正中珠江会

计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2018 年 12 月 31 日，山东宜华总资产

132,820.69 万元，负债总额 145,522.17 万元，净资产-12,701.48 万元，资产负债

率 109.56%。

三、担保协议的主要内容

公司本次拟为全资子公司提供担保总额不超过人民币或美元金额不超过等值人

民币10亿元（含10亿元）的融资担保。担保额度的事项尚需经公司股东大会审议通

过后方可实施。《担保协议》尚未签署，此次议案是确定年度担保的总安排，《担保

协议》主要内容由公司及被担保的全资子公司与贷款方共同协商确定。

    四、董事会意见

    董事会认为公司为全资子公司提供担保，有利于其筹措资金，保证其正常生产

经营及发展，公司全资子公司资产优良，偿债能力较强，公司为其提供担保的财务

风险处于公司可控的范围之内，担保风险比较小。

经公司第六届董事会第十四次会议审议通过，同意本担保事项，并将该事项提

交公司 2018 年年度股东大会审议。

    五、独立董事意见

    公司独立董事就上述担保发表了同意的独立意见：公司第六届董事会第十四次

会议审议通过的《关于公司对外担保预计的议案》中涉及的担保事项，是为了满足

公司全资子公司正常生产经营的需要，担保的对象均为全资子公司，风险可控，符

合公司利益，没有损害公司及公司股东、尤其是中小股东的利益，表决程序合法、

有效。我们同意将该议案提交公司 2018 年年度股东大会审议。

六、累计对外担保及逾期担保的数量

4

截止 2019 年 4 月 27 日，公司对外担保总额为人民币 2,750 万元，其中为全资

子公司遂川家具提供的担保 2,750 万元，占 2018 年度公司经审计合并报表净资产的

0.33%,公司及子公司无逾期对外担保情况。

七、备查文件

1、第六届董事会第十四次会议决议

2、独立董事关于相关事项的独立意见

特此公告

宜华生活科技股份有限公司董事会

2019年4月27日